LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 10.260, DE 12 DE JULHO DE 2001

Dispõe sobre o Fundo de Financiamento

ao Estudante do Ensino Superior e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

.............................................................................................................................................

Art. 20. Ficam convalidados os atos praticados com base na Medida

Provisória nº 2.094-28, de 13 de junho de 2001, e nas suas antecessoras.

Art. 20-A. O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -

FNDE terá prazo até 30 de junho de 2013 para assumir o papel de

agente operador dos contratos de financiamento formalizados no

âmbito do FIES até o dia 14 de janeiro de 2010, cabendo à Caixa

Econômica Federal, durante esse prazo, dar continuidade ao

desempenho das atribuições decorrentes do encargo. (Artigo acrescido

pela Lei nº 12.202, de 14/1/2010, com redação dada pela Medida

Provisória nº 564, de 3/4/2012, convertida na Lei nº 12.712, de

30/8/2012)

Art. 20-B. (Artigo acrescido pela Medida Provisória nº 487, de 23/4/2010, e

com prazo de vigência encerrado em 5/9/2010, conforme Ato Declaratório nº33 de

6/10/2010, publicado no DOU de 7/10/2010 )

Art. 21. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 22. Fica revogado o parágrafo único do art. 9º da Lei nº 10.207, de 23

de março de 2001.

Brasília, 12 de julho de 2001; 180º da Independência e 113º da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

Pedro Malan

Paulo Renato Souza

Martus Tavares

Roberto Brant

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12202-14-janeiro-2010-600572-publicacaooriginal-122481-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12202-14-janeiro-2010-600572-publicacaooriginal-122481-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2012/medidaprovisoria-564-3-abril-2012-612650-publicacaooriginal-135691-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2012/medidaprovisoria-564-3-abril-2012-612650-publicacaooriginal-135691-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12712-30-agosto-2012-774127-publicacaooriginal-137516-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12712-30-agosto-2012-774127-publicacaooriginal-137516-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-487-23-abril-2010-606010-publicacao-126500-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-487-23-abril-2010-606010-publicacao-126500-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-487-23-abril-2010-606010-publicacao-126500-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-487-23-abril-2010-606010-publicacao-126500-pe.html